重庆市公安局行政规范性文件

重庆市公安局发布

- 1 -

重庆市公安局关于印发
《重庆市公安局促进汽车消费畅通物流运输

10 条措施》的通知
渝公规〔2022〕5号

各公安分局，各区县（自治县）公安局，各专业公安机关，市公

安局各直属单位：

现将《重庆市公安局促进汽车消费畅通物流运输10条措施》

印发你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

                             重庆市公安局

                            2022年 6 月 16 日

（此件公开发布）

重庆市公安局行政规范性文件

重庆市公安局发布

- 2 -

重庆市公安局促进汽车消费
畅通物流运输 10 条措施

一、放宽皮卡车通行限制。在全市范围内取消渝籍号牌皮

卡车（多用途货车）进入中心城区及其他区县城区限制，不需进

行网上备案即可通行，优化皮卡车使用环境。

二、放宽新能源货车通行限制。将新能源号牌货车不受货车

限行、中心城区桥隧错峰通行规定限制的车型，由渝籍号牌新能

源轻型货车放宽至渝籍号牌新能源轻型货车、中型封闭式及厢式

货车，扩大新能源汽车消费市场。

三、放宽轻型货车通行证办理。新增注册登记在中心城区

的轻型封闭式、厢式货车，不再以报废更新的方式办理中心城区

通行证，可直接申办。对注册登记在中心城区以外的轻型封闭式、

厢式货车，可通过“交管 12123”APP 在线申办临时通行证，方

便企业物流运输。

四、便利冷链物流车辆通行证办理。对纳入市冷链物流公共

信息平台的车辆，“零门槛”申领货车通行证，并采取精简办理

流程资料和实行全程网办的方式，方便申领办证，保障城市配送

运输通行。

重庆市公安局行政规范性文件

重庆市公安局发布

- 3 -

五、便利新型智能建筑渣土车通行证办理。简化新型智能

建筑渣土车办理通行证审查环节，不再进行车辆实地见面审查，

采取远程视频审查、照片审查等方式提高审查办证效率，为企业

减少奔波、节约成本。

六、取消二手车限迁政策。除国家要求淘汰的高排放机动

车以外，对符合国家在用机动车排放和安全标准，在环保定期检

验有效期和年检有效期内的二手车，均可迁入我市，促进二手车

流通。

七、放宽车驾管社会服务站申办主体和业务范围。进一步降

低车驾管社会服务站申办门槛，汽车生产、销售、二手车交易、

报废机动车回收拆解等企业均可申办车驾管社会服务站，助力机

动车生产链和供应链稳定。车驾管社会服务站新增办理机动车解

除抵押登记、机动车变更登记业务，具备条件的可办理进口小微

型载客汽车注册登记，支持企业拓展多元化业务。

八、优化车驾管服务。继续推行周末及节假日车驾管服务，

企业及群众可通过“交管 12123”APP、“重庆交巡警”微信公

众号和各区县机动车安全技术检验机构发布的周末、节假日服务

信息，自主选择办理补换驾驶证等 46 项交管业务。进一步降低

企业上门服务条件，新车上牌由原来的 50 台车辆调整为 30 台。

便利运输企业驾驶人驾驶证审验教育，为企业 AB 照驾驶人定制

重庆市公安局行政规范性文件

重庆市公安局发布

- 4 -

学习计划，组织集中学习，节省时间成本，减少企业生产耽搁，

保障驾驶人安全教育与企业生产经营两不误。

九、畅通道路交通事故社会救助。对依法申请道路交通事

故救助基金垫付的，帮助向市道路交通事故救助基金管理中心转

递救助申请，推动落实垫付资金，帮助解决交通事故医疗救助费

用垫付等困难。

十、保障企业生产经营运输。对我市重点复工达产“白名

单”企业和闭环生产企业，通过优化企业周边道路交通组织、加

强交通秩序维护、保障进出通道畅通等措施，保障企业车辆安全

顺畅通行；对企业人员返岗、日常通勤等集中出行、闭环运输的

中型以上客车，取消中心城区桥隧错峰通行管理限制，保障员工

正常返岗通勤和企业正常生产经营。